DECRETO N.º 44.629, DE 20/07/2023.

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO

ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS

ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI N.º 4.566/2022:

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar na importância de

R$3.396.087,29 (três milhões e trezentos e noventa e seis mil e oitenta e sete reais e

vinte e nove centavos) nas dotações descritas a seguir:

Dotação 224

Unidade Orçamentária 07.03.00 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO

Classificação

Funcional
12.364.0019.2060 Manutenção do Centro de Formação de Profissionais

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 2.759.0007.0000 Fundo Mun. Investimento – Polo UAB-3545533

Valor 44.747,53

Dotação 1224

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação

Funcional
10.301.0017.1043 Construção, Reforma, Ampliação e Aquisição de eq

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 1.500.0015.1002 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-SAÚDE

Valor 55.000,00

Dotação 1076

Unidade Orçamentária 22.01.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Classificação

Funcional
27.812.0053.2165 Apoio ao Esporte Amador, Lazer, Eventos, Escolinha

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 70.000,00

Dotação 676

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Classificação

Funcional
23.695.0033.2108 Marketing, Divulgação, Promoção, Apoio e Realizaçã

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350033003400300031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 479,40

Dotação 480

Unidade Orçamentária 11.01.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação

Funcional
08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 90.000,00

Dotação 731

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Classificação

Funcional
15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 65.000,00

Dotação 944

Unidade Orçamentária 18.01.00 SECRETARIA DE SUPRIMENTOS

Classificação

Funcional
04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 39.000,00

Dotação 1006

Unidade Orçamentária 20.01.00 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

Classificação

Funcional
24.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 23.000,00

Dotação 1033

Unidade Orçamentária 21.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Classificação

Funcional
22.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350033003400300031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Valor 9.000,00

Dotação 1073

Unidade Orçamentária 22.01.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Classificação

Funcional
27.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 35.000,00

Dotação 224

Unidade Orçamentária 07.03.00 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO

Classificação

Funcional
12.364.0019.2060 Manutenção do Centro de Formação de Profissionais

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 1.759.0007.0000 Fundo Mun. Investimento Polo UAB-35045533

Valor 44.860,36

Dotação 1194

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação

Funcional
10.302.0017.2051 Manutenção da Atenção Hospitalar / Contratualização

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.621.0000.3210
TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. DO SUS-ESTADO-

EMENDA

Valor 1.000.000,00

Dotação 1128

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação

Funcional
10.302.0017.2040 Apoio à Entidades Filantrópicas Sem Fins Lucrativo

Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Vínculo 1.621.0000.3210
TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. DO SUS-ESTADO-

EMENDA

Valor 620.000,00

Dotação 1089

Unidade Orçamentária 23.01.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Classificação

Funcional
28.843.0000.3029 Serviço da Dívida Interna

Categoria Econômica 3.2.90.21.00 JUROS SOBRE DÍVIDA POR CONTRATO

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350033003400300031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Valor 1.300.000,00

Total 3.396.087,29

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo

anterior, serão utilizados recursos de anulação parcial de dotação, parte do superávit

financeiro do exercício de 2022 e do excesso de arrecadação e de Convênio, nos termos

do Parecer Consulta do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo n.º 028/2004,

conforme demonstrado a seguir:

Dotação 224

Unidade Orçamentária 07.03.00 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO

Classificação Funcional 12.364.0019.2060 Manutenção do Centro de Formação de Profissionais

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 2.899.0000.0000 OUTROS RECURSOS VINCULADOS

Valor 44.747,53

Dotação 1144

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.301.0017.2055 Manutenção em Logística de Transporte Sanitário

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.500.0015.1002
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE

IMPOSTOS-SAÚDE

Valor 55.000,00

Dotação 1063

Unidade Orçamentária 22.01.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Classificação Funcional 27.812.0053.2165 Apoio ao Esporte Amador, Lazer, Eventos, Escolinha

Categoria Econômica 3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

Vínculo 2.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS

ANTERIORES

Valor 70.000,00

Dotação 1068

Unidade Orçamentária 22.01.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Classificação Funcional 27.812.0053.2165 Apoio ao Esporte Amador, Lazer, Eventos, Escolinha

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 2.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS

ANTERIORES

Valor 479,40

Total Anulações 170.226,93

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350033003400300031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Excesso de Arrecadação 1.881.000,00

Recursos de Convênios (PC TC-

028/2004)
44.860,36

Superávit Financeiro 1.300.000,00

Total 3.396.087,29

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 20 de julho de 2023.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350033003400300031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-07-20T16:32:10-0300